
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     33      DEL         18/02/2022  

 

 

 

OGGETTO:   PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA ANNI 2022/2024 - APPROVAZIONE PRELIMINARE           
 

 
 

L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di febbraio alle ore otto e minuti trentasette 

presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli 

Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA ANNI 2022/2024 - APPROVAZIONE PRELIMINARE           

 

Delibera n.33 del 18/02/2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Su proposta e a relazione del Sindaco, geom. Renato PITTALIS. 

                

Richiamati: 

- l’art. 1, co. 1, della L. 07.08.1990 n. 241, che stabilisce i principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

- la L. 06.11.2012 n. 190 (così come modificata dal D.Lgs. 97/2016), che reca le disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

- l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL), che prevede le competenze della Giunta; 

Premesso che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) elabora e approva il Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA), così come di seguito riportato: 

- il primo PNA 2013/2015 è stato approvato dalla CIVIT-Autorità Nazionale Anticorruzione, su 

proposta del Dipartimento della Funzione Pubblica, in data 11.09.2013 con la determinazione 

n. 72; 

- l’ANAC, in seguito alle modifiche intervenute con il D.L. 90/2014 (conv. L. 114/2014), con 

determinazione n. 12 del 28.10.2015, ha approvato l’aggiornamento per il 2015 del PNA 2013;  

- l’ANAC, in virtù dell’art. 1, co. 2-bis della L. 190/2012, introdotto dal D.Lgs. 97/2016, ha 

approvato, con la determinazione n. 831 del 03.08.2016, il nuovo PNA 2016; 

- l’ANAC ha successivamente proceduto con l’aggiornamento del PNA 2016, mediante le 

determinazioni n. 1208 del 22.11.2017 e n. 1074 del 21.11.2018; 

- l’ANAC, con determinazione n. 1064 del 13.11.2019, ha approvato il nuovo PNA 2019, al 

quale sono seguiti ulteriori e più recenti chiarimenti con il documento “Orientamenti per la 

pianificazione – Anticorruzione e Trasparenza 2022”, approvato dal Consiglio dell’Autorità in 

data 02.02.2022; 

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto dalla L. 190/2012: 

- il PNA costituisce “un atto di indirizzo”, al quale i Piani Triennali di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) si devono uniformare (art. 1, co. 2-bis, così come 

inserito dall’art. 41, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 97/2016); 



- l'organo di indirizzo adotta il PTPCT su proposta del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno; negli enti locali il piano è 

approvato dalla Giunta (art. 1, co. 8, così come inserito dall’art. 41, co. 1 lett. g), del D.Lgs. 

97/2016); 

Evidenziato che: 

- il DL 30.12.2021 n. 228, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, e, in 

particolare l’art. 1, co. 12, lett. a), ha differito, in sede di prima applicazione, al 30.04.2022, il 

termine del 31 gennaio fissato dal DL 09.06.2021 n. 80 (conv. L. 06.08.2021 n. 113) per 

l’adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni di cui all'art. 1, co. 2, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, con esclusione delle 

scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative; 

- l’ANAC, con delibera n. 1 del 12.01.2022, avente a oggetto “Adozione e pubblicazione dei 

PTPCT 2022-2024: differimento del termine al 30 aprile 2022”, ha, quindi, differito al 

30.04.2022 il termine di cui all’art. 1, co. 8, della L. 190/2012, al fine di consentire la 

presentazione del PTPCT 2022/2024 da parte delle Pubbliche Amministrazioni (sia o meno 

inserito all’interno del PIAO); 

Rilevato altresì il ruolo “cruciale” dell’ANAC nell’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, ribadito ai fini della realizzazione e del completamento dei progetti nel rispetto dei presidi 

di legalità (si veda, in particolare, il DL 31.05.2021 n. 77, conv. L. 29.07.2021 n. 108, richiamato nel 

comunicato ANAC 04.10.2021); 

Considerato, dunque, che la previsione del termine del 31 gennaio per il PTPCT 2022/2024 va letta 

congiuntamente con le recenti disposizioni in materia di PIAO, così come sopra illustrate, con l’effetto 

che il termine risulta prorogato al 30.04.2022; 

Ritenuto di dovere provvedere, in conformità agli adempimenti di cui all’art. 1, co. 8, della L. 

190/2012, all’elaborazione e alla stesura dell'aggiornamento annuale del PTPCT per il triennio 

2022/2024, in continuità con l’adeguamento già sviluppato dai precedenti Piani e, in particolare, dal 

PTPCT 2021/2023 e dal PTPCT 2020/2022 rispetto a quanto previsto dal PNA 2019; 

Sottolineato che con decreto sindacale n. 23 in data 25.11.2019, il Segretario Generale è stato 

nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

Richiamate: 

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 86 del 20.05.2014, con cui è stato 

approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014/2016; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29.01.2015, con cui è stato approvato il 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2015/2017; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 27.01.2016, con cui è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2017, con cui è stato riapprovato, in 

via provvisoria, l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 



2016/2018 per il triennio 2017/2019, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 

del 27/01/2016; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 29.03.2017, con cui è stato approvato il 

documento di integrazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018 – 

Aggiornamento 2017; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 31.01.2018, con cui è stato approvato il 

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018/2020; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 30.01.2019, con cui è stato approvato il Piano 

Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019/2021; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 22.01.2020, con cui è stato approvato il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 23.03.2021, con cui è stato approvato il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023; 

Vista la bozza del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2022/2024, predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, che 

si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la bozza del PTPCT, a seguito di approvazione, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

gg., durante i quali gli stakeholders potranno presentare suggerimenti e segnalazioni che saranno 

oggetto di apposita valutazione ed eventuale inserimento nella versione definitiva del PTPCT, che si 

andrà ad approvare in via definitiva, entro il termine del 30.04.2022, salvo ulteriori proroghe 

normative che dovessero intervenire; 

Dato atto inoltre che, il Piano, nella versione definitiva, potrà essere oggetto di revisioni o modifiche 

anche in corso d’anno; 

Considerato inoltre che, la versione definitiva del piano sarà pubblicata nell’apposita sottosezione 

della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 

tecnica da parte del competente Responsabile di Settore, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 

267/2000 - TUEL;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il TUEL 267/2000 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di approvare l’intera narrativa, i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 



Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024, 

corredato da tutti i suoi allegati: 

 Tabella A, che costituisce il riepilogo della valutazione del rischio effettuata dal Comune di 

Leini e comprende le schede per l’analisi del rischio e le relative misure, rielaborate ai sensi del 

PNA 2019; 

 Tabella B, in ordine alla Trasparenza, recante la mappa ricognitiva degli obblighi di 

pubblicazione, di cui al D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 Organigramma dell’Ente attualmente vigente.  

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE N.29 DEL 09/02/2022 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


